DOUBRAVNIK Stae. Crucis

Du-, Dobrawnik

In convalle Svatkov juxta praeclaram arcem Pernstein, in districtu Tišnovice in Moravia. Dioec. Olomucensis, nunc Brunensis.

Iuxta ecclesiam Stae. Crucis ante an. 1208 constructam, fundatum est brevi ante annum 1231 asceterium Ordinis Stae. Clarae a Stephano equite de Mědlov in honorem Sti. Francisci. Ad fundatoris familiam spectabat jus patronatus. Annis 1231/33 prima vice authentice occurrit¹. Sed inter annos 1235 et 38 mutatur ordo, annis 1238/56 verbum fit de praeposito et conventu monialium OSA. Anno 1282 mentio fit de abbatissa OSA. Anno 1333 asceterium visitatur a Friderico de Pernstein, archiepiscopo de Riga (cuius capitulum cathedralē fuit O. Praem): „abbatissa monasterii de Dubrawnik OSA, quae exorbitavit malis moribus“². Inter annos 1365 et 1407 certe fuit O. Praem, quod patet ex tribus chartis³. Anno 1421 dirutum est monasterium, moniales primo transferuntur in castrum Pernstein, ab an. 1543 in Tišnov, ubi extinguntur.

Puto eundem casum nos hic habere quem apud Stum. Jacobum Olomucii, de quo infra. Asceterium Doubravnik ad tempus pertinuisse ad ordinem nostrum censendum est certum. Confer quae infra dicimus apus Stum. Jaco-

¹ POTTHAST 9102/03: Abbatissa pauperum inclusarum . . . ecclesiae Sti. Francisci de Dubrawnik.

² Lettr. com. Jean XXII 59368. Diploma 18012 POTTHAST, quo asceterium OPraem iam probatur saec. XIII, est spurium.

³ Mon. Vat. III 619, V 1278, VI 260.

bum Olomucensem. Relationis vero cuiusvis cum canonii ordinis nostri apud ambo asceteria vix quidem invenimus vestigia. Tamen indicia sufficient ut ea in seriem monasteriorum inserenda esse duxerimus.

Pluries in ordine evenit, ut parthenones, forsitan per separationem sororum a canonicis orta, propter dissensionem aut ipsi se a canonia virorum separaverint, aut ab illa neglecta et seipsis derelicta, absque ligamine ordinis cuiusdam vixerint, vel alii ordini nomen dederint. Cito dein magistrae, in signum elationis et independentiae, titulum abatissae sibi arrogare solebant. Immo accedit, ut vidimus in Germania, ut moniales omnia documenta probantia, se ordini cuidam sibi odioso quandam adhaesisse, diligenter tulerint de medio. Designatio „OSA“ parum dicit, quia saeculis XII/XIII, hic et illic adhuc serius, Praemonstratenses ita sunt appellati. Ordo canonicorum Sti. Augustini, cui Doubravnik a multis auctoribus attribuitur, ante finem saec. XIII in Bohemia et Moravia non erat notus, nec habuit ibi in posterum asceteria. Ordo autem noster ibi erat florentissimus, et magno in honore. Canoniae nostrae, saec. XII fundatae, omnes sibi asceterium fundaverunt in vicinitate, immo vidimus ex epistolis Ulrici praepositi Steinfeldensis, canonias Strahov et Želiv, ope Henrici Zdik episcopi fundatas inter annos 1140 et 1150, primitus fuisse monasteria duplia. Mirum esset valde, si Henricus ille duabus aliis suis foundationibus. Litomyšl nempe et Hradisko, omisisset moniales adiungere. Stus. Jacobus Olomucensis videtur progressisse ex Hradisko, Doubravnik velimus adscribere canoniae Litomyšlensi, non longe distanti. Tamen manet problema. Ubinam essent commoratae moniales Dubravnicenses inter annos 1145 et 1238? Forsan Litomyšlii? Transitus monialium, ex Litomyšl translatarum in alium locum, esset rarum quid et inexplicabile. Sed reversio inopinata ad ordinem nostrum, ab archiepiscopo illo Rigensi forte insinuata, hoc reddit possibile. Propter interitum fere totalem archivorum per rabiem Hussitarum nil scimus certi, et ad hypotheses nos restringere debemus⁴.

Archivalia: praeter hic in notis adducta: Arch. Episc. Olomucense.

Bibliographia: ČERMÁK 500 – DHGE XIV 738 – DUDÍK V 132, X 336 – ERBEN Reg. Boh. III 195, 797, IV 896 – HUGO I 617 – PALACKÝ Dějiny I 2, 370 dicit fuisse O. Cist. – POTTHAST 9102, 10842, 11097 – WAEFELGHEM 77 – L. HOSAK, Historicky místopis země Moravskoslezské, Praha 1938, 331/32 – KLIČMANN in CCH IV 89, NOVOTNÝ I 3, 617; et WOLNY II 2, 362 attribuunt asceterium OSA.

⁴ Nec mirandum nobis est, diplomata de monialibus istis ante annum 1231 plane tacere. Sorores modestam vitam egerunt, neque in historia canoniarum, quibus erant adnexae, vestigia considerabilia reliquerunt. Arnstein et Ursberg verbi gratia, ambae abbatiae insignes in Germania, certe fuerunt, et quidem satis diu, monasteria duplia, sed praeter necrologia archiva earum sorores ne verbo quidem memorant.

	Series antistitum: Praepositi
Adalbertus de Mědlov 1238/56	Mutina 1294
Henricus 1277	
	Abbatissae
Eufemia 1333/44	Clara 1415
Clara 1356/82	Elisabeth 1436
Helena 1410/14	

GERAS Nativitas B.M.V.

Jerus, -ros, ruhs, -wis, -wisch, Jaruss, Yerus, Jaeros, Iherus. A saeculo XIV: Gerus, -rusch, -raus, -ros, -rusium, -racensis, -rusena. Anno 1511 prima vice occurrit hodierna vox „Geras“.

Prope Horn, in limitibus Moraviae. Austria inferior, Dioc. Passau, nunc St. Pölten. Secundum catalogos SUV primitus pertinuit, una cum Plaga, Pernegg et Porta Coeli Viennensi, ad Circariam Moraviae. Annis 1883–1968 spectabat ad Circ. Austriae, abhinc vero ad Circ. Germaniae.

Praepositura, dein (1180) abbatia. Fundata ab Udalrico comite de Pernegg inter annos 1153 et 59 ut filia de Siloe, una cum parthenone adnexo Perneensi, qui fuit postea canonica virorum et filia ipsius (vide infra). Parochiae incorporatae: a fundatione sua possedit Geras, Japons, Pernegg, Non-dorf, Eibenstein, Drosendorf, Weikartschlag, Blumau, Kirchberg a. d. Wild; et sequentes quas iterum amisit: Ulrichschlag et Ludweis cum Hafnerluden. Saeculo XIII acquisivit parochias in Moravia sitas, nempe Fratting (Vratenin), Großranzern (Rantirov), Kirchmislau (Kostelni Mislova), et Kleinranzern (Rancirov). Anno 1620 irruentibus Bohemis, totum coenobium combustum est. Totum archivum praeter diplomata ipsa tunc periit. Annis 1775/83 parochiis supradicitis accesserunt Rodingersdorf, Harth, Zisserdorf, Göppfritz et duae quae fuerant canoniae Perneensi unitae: Niklasberg et Traben-reith. Hodie canonici insuper administrant. Langau, et Oberhöflein. Canonica Gerusena omni fere tempore multa passa est bellis, incendiis et aerumnis cuiuslibet generis; saepius, praesertim saeculis XVI et XVII, fere extincta est. 1520: 21 DD, 1781: 48, 1853: 32, 1900: 30, 1948: 27, 1981: 24. Circa annum 1450 abbates infulati sunt. Annis 1786/90 intrusus erat abbas commendarius, 1790/97, 1840/52 et 1967/79 carebat abbatie, et annis 1829/50 fuit sub administratione temporalium. Parthenones dependentes usque ad saeculum XVI: Pernegg et Wien Himmelsforten. Ecclesia et aedificia in Geras,